
Kancelář  minis tra  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

 

  

Praha 11. ledna 2021 

Čj. MO 6245/2021-8694 

Sp. zn. SpMO 55213/2020-8694 

Příloha 1/40 

 

 

Poskytnutí informací 

 

 

Ministerstvo obrany (MO) obdrželo dne 15. prosince 2020 žádost o poskytnutí informací 

vztahujících se k pořizování ručních zbraní pro Armádu České republiky (AČR), podanou podle 

zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů.  

 

K jednotlivým bodům  žádosti byly žadateli sděleny tyto informace: 

 

Ad 1 a 2) 

 

Stanovení parametrů požadovaných ručních zbraní je výlučně v gesci AČR. V rezortu MO je 

zadávání veřejných zakázek upraveno rozkazem ministra obrany č. 55/2017 Věstníku, o úplatném 

nabývání majetku, služeb a stavebních prací v rezortu Ministerstva obrany a dalšími vnitřními 

předpisy. Sekce vyzbrojování a akvizic MO podle Organizačního řádu Ministerstva obrany 

odpovídá za zadávání a realizaci centrálně zadávaných veřejných zakázek a uzavírání smluv 

v rámci vertikální nebo horizontální spolupráce v oblastech nabývání vojenského materiálu 

a pořizování služeb k zajištění jeho provozu po celou dobu životního cyklu. Specifikaci majetku, 

kterou se rozumí informace o základní charakteristice majetku a další požadavky spojené 

s nabýváním majetku zpracovává majetkový hospodář nebo gestor služby, kterým je v případě 

nákupu vojenské techniky příslušný organizační celek Generálního štábu AČR. Ten odpovídá za 

jeho věcnou správnost a úplnost a za zpracování technických podmínek nebo takticko-technických 

požadavků. Majetkový hospodář nebo gestor služby je povinen předložit zpracovanou specifikaci 

veřejné zakázky zadávajícímu veřejné zakázky, kterým je v tomto případě Sekce vyzbrojování 

a akvizic MO. 

 

Na pořizované zbraně byly uplatněny požadavky AČR na technické parametry shodné nebo vyšší 

jako u standardních zbraní používaných a zavedených v zemích NATO (např. životnost 20.000 

výstřelů oproti 15.000 výstřelům u jiného typu zbraně). Parametry pořizovaných zbraní byly 

ověřeny podle standardizační dohody (směrnice pro vojenské a technické postupy a vybavení členů 

zemí NATO) STANAG AC 225/D14 Zkušební metodiky pro hodnocení malorážových systémů 

NATO. Nad normu NATO AC 225/D14 tyto zbraně splňují národní normu na spolehlivou funkci ve 

ztížených podmínkách (prach, bláto, přechodové teploty) TPVD 637 – 81 Zkoušení malorážových 

zbraní. Testování podle normy TPVD 637 – 81 uplatňuje AČR na zbraně, u kterých požaduje 

zvýšenou odolnost při bojovém nasazení. 

 

Pořízení nových ručních palných zbraní bylo od začátku prováděno se záměrem poskytnout 

vojákům spolehlivé zbraně splňující specifické potřeby jednotek AČR a současně zabezpečit 

ochranu podstatných bezpečnostních zájmů státu schopností produkovat tuto výzbroj národním 

výrobcem i v případě stavu ohrožení státu nebo válečného stavu.  

 

x-apple-data-detectors://1/
x-apple-data-detectors://2/


 2 

Veřejnou zakázku na nákup útočných pušek CZ Bren 2 a pistolí CZ P-10 Ministerstvo obrany 

zadalo v souladu s § 29 písm. s) zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek. Naplněním 

podmínek stanovených pro aplikaci tohoto ustanovení ve vztahu k dané veřejné zakázce se poměrně 

obšírně zabýval Úřad pro ochranu hospodářské soutěže v rozhodnutí Č.j. ÚOHS-S0105/2019/VZ-

01052/2020/533/BŠP (www.uohs.cz/cs/verejne-zakazky/sbirky-rozhodnuti/detail-16503.html). V 

citovaném rozhodnutí Úřad konstatoval, že zadavatel v šetřeném případě naplnil všechny podmínky 

pro použití výjimky zakotvené v § 29 písm. s) zákona č. 134/2016 Sb., umožňující „zadání“ veřejné 

zakázky mimo režim zákona. 

 

Ad 3 až 6)  

 

Veřejná zakázka na nákup útočných pušek CZ 805 Bren v letech 2009-2010 byla zadána v souladu 

s právními předpisy České republiky a Evropské unie podle § 18 odst. 1 písm. c) zákona 

č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů. Zadání bylo realizováno 

s využitím principů otevřeného zadávacího řízení. Zakázka byla zveřejněna na stránkách 

Obchodního věstníku, internetových stránkách www.army.cz a v elektronickém věstníku Evropské 

obranné agentury. 

 

Zakázka byla na základě požadavku Generálního štábu AČR zadaná jako vícekriteriální soutěž 

s následujícími kritérii pro hodnocení. Největší váha pro hodnocení nabídek byla položena na 

nabízenou cenu a dále na plnění nejdůležitějších technických parametrů: 

Celková cena zboží bez DPH (Kč)      - 60% 

Hmotnost celého kompletu zbraně (kg)     - 20 % 

Účinný dostřel (m)        - 15% 

Životnost hlavně (počet výstřelů)      - 5 %  

 

Ministerstvo obrany nezaznamenalo žádnou připomínku, která by označila požadované technické 

parametry jako diskriminující, které by zbraně vyráběné některým konkrétním světovým výrobcem 

nesplňovaly. Obsahem zadávací dokumentace byl návrh Kupní smlouvy. Ani v této oblasti 

Ministerstvo obrany nezaznamenalo jakékoliv zpochybňování požadovaných smluvních podmínek. 

Jednou ze zadávacích podmínek na pořízení útočných pušek byl požadavek realizace programů 

průmyslové spolupráce, jejichž hodnota bude činit 100 % celkové kupní ceny bez DPH, přičemž 

hodnota přímých ofsetových transakcí bude činit minimálně 20 % z hodnoty průmyslové 

spolupráce. Zakázka byla zveřejněna dne 18. listopadu 2009. Termín pro předložení nabídek byl 

vymezen do 18. prosince 2009. Zvolená forma zveřejnění zakázky dávala zcela rovné podmínky 

všem uchazečům, a to jak tuzemským, tak i zahraničním. Stanovená lhůta pro podání nabídky byla 

zcela přiměřená běžné praxi i skutečnosti, že se jednalo o zakázku, jejímž předmětem je existující 

technicky nenáročné zboží a tudíž se u uchazečů jednalo o rozhodnutí managementu o přijetí 

cenové politiky ve vazbě na předkládanou nabídku. Zadávací dokumentaci si vyzvedlo 27 

fyzických a právnických osob.   

V termínu pro podání nabídek Ministerstvo obrany obdrželo nabídky dvou společností, a to MPI 

GROUP, s.r.o. a Česká zbrojovka, a.s.  

 

Dne 18. prosince 2009 komise pro otevírání obálek zkontrolovala nabídky z hlediska formálních 

a obsahových požadavků v zadávací dokumentaci a konstatovala, že obě nabídky jsou úplné. 

Činnost komise pro posouzení a hodnocení nabídek byla zahájena dne 6. ledna 2010 a ukončena 

dne 28. ledna 2010 schválením zprávy o posouzení a hodnocení nabídek. Komise navrhla zadavateli 

k jeho rozhodnutí, aby uzavřel smlouvu s Českou zbrojovkou, a.s., jejíž nabídku komise 

vyhodnotila jako vítěznou.  

 

http://www.uohs.cz/cs/verejne-zakazky/sbirky-rozhodnuti/detail-16503.html
http://www.army.cz/


 3 

Výběrová komise hodnotila kritéria požadovaná v zadávací dokumentaci. Porovnávací zkoušky 

nebyly součástí výběrového řízení a hodnocení. 

 

Nabídka České zbrojovky, a.s. byla vybrána na základě následujících kritérii pro hodnocení. 

Největší váha pro hodnocení nabídek byla položena na nabízenou cenu a dále na plnění 

nejdůležitějších technických parametrů: 

Celková cena zboží bez DPH (Kč)      - 60% 

Hmotnost celého kompletu zbraně (kg)     - 20 % 

Účinný dostřel (m)        - 15% 

Životnost hlavně (počet výstřelů)      - 5 %  

 

Požadovaná kritéria pro hodnocení nabídek byla nastavena tak, aby se o zakázku mohla ucházet 

řada světových výrobců zbraní. Kopie zprávy o posouzení a hodnocení nabídek je připojena. Jsou 

v ní anonymizovány údaje v souladu s právními předpisy upravujícími jejich ochranu (podpisy 

jednajících osob, razítka, čísla občanských nebo služebních průkazů).  

 

Ad 7) 

 

Útočné pušky CZ 805 Bren a CZ 805 Bren MC byly v letech 2010-2013 pořízeny za 80 069,28 Kč 

včetně DPH za kus.  

Nabídková a sjednaná cena útočné pušky CZ Bren 2 v roce 2020 je 77 815,- Kč včetně DPH. 

 

Ad 8) 

 

Vzhledem k aktuálnímu počtu typů ručních zbraní není v současné době dosaženo typové unifikace 

ručních palných zbraní v celém rezortu MO. Pořizování ručních palných zbraní směřuje k unifikaci 

výzbroje profesionálních jednotek jako další krok k unifikaci v rámci celé AČR. Dosavadní úsilí 

bylo věnováno unifikaci AČR na ráže NATO (5,56×45  CZ 805 Bren, CZ 805 Bren MC, CZ 

Bren 2). 

 

Pořízení zbraní CZ 805 Bren, CZ 805 Bren MC bylo prvním krokem k přechodu AČR na 

standardizované ráže NATO (5,56×45). Přezbrojení bylo provedeno v rozsahu, který umožňovaly 

dostupné finanční prostředky. V důsledku toho bylo prioritně provedeno přezbrojení jednotek AČR, 

které se podílely na plnění úkolů v zahraničních operacích, nebo v úkolových uskupeních v rámci 

sil NATO. Do současné doby jsou u profesionálních jednotek AČR používány i ruční zbraně v ráži 

7,62 mm dle standardu Varšavské smlouvy (7,62×39).  

 

Další potřeba nákupu zbraní vznikla v souvislosti se změnami, kterými AČR prochází. Mimo jiné 

i změnou organizačních struktur útvarů AČR, v důsledku které dochází k navyšování počtů nejen 

u profesionálních jednotek.  

 

Pořízení nových pušek v rážích NATO, bylo a je prováděno se záměrem vyzbrojit profesionální 

jednotky AČR stejným typem ručních zbraní (CZ Bren 2) a zbraně pořízené v předchozím období 

(CZ 805 Bren, CZ 805 Bren MC) využít u jednotek aktivních záloh a jako operační zálohu.  

 

V rámci zadávacího postupu veřejné zakázky na nákup útočné pušky CZ Bren 2 určení zástupci 

zadavatele (objednatele) jednali pouze s jedním účastníkem Českou zbrojovkou a.s. (zájemce). 

Vzhledem k tomu, bylo uskutečněno několik jednání k návrhu předmětné rámcové dohody za 

přítomnosti zástupců objednatele a zájemce. Na oficiální cenovou nabídku zájemce si dalo 

Ministerstvo obrany zpracovat znalecký posudek (za úplatu), jehož zadáním bylo posoudit, zda 



 4 

nabídkové ceny předložené dodavatelem jsou v daném čase a místě obvyklé. Na základě tohoto 

znaleckého posudku MO usoudilo, že cena útočných pušek CZ Bren 2 a dalšího výzbrojního 

materiálu je u kontraktu této velikosti cenou přiměřenou.  

 

Naplněním Rámcové dohody č. 201060125 tak dojde k úplnému přechodu výzbroje jednotlivce na 

ráže NATO a k typové unifikaci u profesionálních jednotek AČR. 

 

Ad 9) 

 

K požadovaným nabídkovým cenám pistolí v daných letech sdělujeme následující údaje: 

 

a) cena PI 9 CZ 75 SP-01 Phantom za kus včetně DPH  

- 11 064,48 Kč v roce 2011,  

- 11 045,12 Kč v roce 2014,  

- 10 912,57 Kč v roce 2015; 

 

b) cena PI 9 CZ P 10 za kus včetně DPH v roce 2020 je 11 518,- Kč. 

 
 

 

 


